
事務所通信
建設・廃棄物事業に役立つNEWS　LETTER

〒960-8163
福島県福島市方木田字前白家５－１
TEL 024-529-7571
e-mail info@kensetsu-fukushima.com
HP https://kensetsu-fukushima.com/

事務所通信発刊のお知らせ
平素より行政書士法人近藤事務所をご利用いただき誠にありがとうございます。
行政書士法人近藤事務所は、創業38年、事業承継してから14年目、法人第3期が12月をもっ
て決算を迎えます。これもひとえに、日頃からご愛顧いただいているお客様のおかげであり
深く御礼申し上げます。
さて、今般、もっとお客様に身近に感じて頂きたいとの想いから、不定期ではありますが事
務所通信を発刊することに致しました。といっても、弊所のリソースの都合上、ご請求の際
に同封させていただく形が多いことから、内容が重複した場合はご了承ください。最新情報
はもちろんのこと事務所の雰囲気が伝わるような柔らかい内容など様々な記事を掲載してい
きたいと考えております。今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

2024�年（令和�6�年）創刊号

発⾏：⾏政書⼠法⼈近藤事務所

「えるぼし」認定通知書交付式に出席しました！
かねてから弊所では、「社員が働きやすい・人や辞めな
い・人が定着しやすい職場」創りを行っております。社会
保険労務士と顧問契約を締結し就業規則の見直しを行い、
就労環境の整備に努めて参りました。その一環で2023年
は「福島県次世代育成支援企業認証」「福島市働く女性応
援企業認証」を取得することができました。そして、今般
「女性活躍推進法に基づき女性の活躍推進に関する取組の
実施状況が優良」と評価され、「えるぼし（第２段階）」
に認定され、去る10月30日、福島労働局において開催さ
れた認定通知書交付式に出席しました。
　市内では9企業目／県内では22企業目／県内の行政書士
事務所では初／全国の行政書士事務所では3企業目でした
　自社も大切ですが、何より、建設業界の発展に向けて、
自社で認定を受けて、お客様の経営事項審査のW点（社会
性）の加点と共に就労環境の整備を前向きに推進してもら
いたくえるぼしを推奨したい！という想いがあり認定とな
りました。
　ホームページにて、弊所の取組事例、要件について解説
したいと存じますのでご覧いただければ幸いです。

�【裏⾯に続きます】COPYRIGHTⒸ2024�KONDOJIMUSYO�ALL�RIGHTS�RESERVED



COPYRIGHTⒸ2024�KONDOJIMUSYO�ALL�RIGHTS�RESERVED

《新サービス》戦略MG（マネジメントゲーム）のご案内
新しいサービスとして、戦略MG研修を各担当からご案内しております。経営者

様・社員様の『戦略会計スキル』と『的確な意思決定』が劇的に進化します!!

経営者様や企業研修としてご活⽤いただけます。

戦略MGとは

社員研修として1万社以上に導⼊され、500万⼈

以上が受講し、全国1000校以上の学校で授業と

して取り⼊れられる！教育者や⼤⼿企業経営者か

ら最⾼の教育研修ツールとして絶賛される、経営

シミュレーションゲーム！

特⻑

参加者1⼈1⼈が製造業の経営者となって、資⾦調

達、設備投資、⼈員採⽤、宣伝広告、研究開発、

リスクマネジメントなど様々な意識決定を⾏いま

す。『儲かる仕組みや戦略的な思考と⾏動』を体

感。簡易な決算書を実際作成します。

お仕事
カレンダー
11～1月

お仕事
カレンダー
11～1月

11⽉
・ 各���の令和07･08年度の�札�����査申�
・ 国⼟��省インターネット申�によるパスワード発⾏開�（12
  ⽉27⽇(金)まで）

12⽉ ・ 各���の令和07･08年度の�札�����査申�

2025年1⽉
・ 国⼟��省インターネット申�（15⽇(�)まで）
・ �省��⼀�� 令和07･08･09年度の�期�査（31⽇(金)まで）
  ☆�省�は３年に１回です。

よくあるお問い合わせ（建設業・廃棄物）
お客様からよくあるお問い合わせの一部を掲載いたしますのでご参照ください。詳細は担当者
までご連絡ください。
１．建設業関係
・国家資格者証を紛失してしまって、コピーしかない
・専技や経管が退職する予定
・別の会社を退職した国家資格者を採用した。専技（経審の技術職員）に登録しようと思って
いる
・請負代金が、軽微な工事の金額以上になる工事を契約することになる予定
・売掛金が回収できないので相談したい
・経管の経営経験が、非常勤による経験でも認められるか？
・登記事項（目的）が定款に反映されているか？

２．廃棄物関係
・車両を購入して、増車、減車した／駐車場を変更した、増設した
・産廃の講習会は、いつから受講したらよいか？　
・産廃の講習会の開催日を教えてほしい。（ネット申請）になったので申し込みも依頼　
　したい
・産廃の講習会を受講した取締役が退任したが代わりに受講した取締役がいないけど大
　丈夫？
・申請後の現地調査では、何を準備すればよいか？帳簿について教えて欲しい
・特管や県外の収集運搬の許可が欲しいので依頼したい


